
"Año de la defensa de la vida, la libertad y la propiedad"

 

RES - 2024 - 232 - CS # UNNE  
Sesión 20/03/2024

VISTO:

El Expediente Nº 01-2024-00707; y

CONSIDERANDO:

Que por el expediente de referencia la Secretaría General de Ciencia y Técnica
eleva las nóminas correspondientes al otorgamiento de las Líneas VI y VII del PROFIN
UNNE – segundo cierre del plazo Convocatoria 2023- de acuerdo al Acta de
Evaluación que se acompaña, para su consideración y aprobación;

Que el Consejo Superior, por Resolución Nº393/23 C.S. aprobó el programa
PROFIN UNNE con el fin de atender las necesidades de los grupos de investigación de
las distintas áreas de la ciencia, reemplazando criterios planos de otorgamiento de
fondos por la apertura de líneas específicas adecuadas a los diferentes abordajes de
investigación; y luego por Resolución Nº733/23 C.S. se abrió el llamado a presentación
de solicitudes de financiamiento para las Líneas VI “Pasantías” y VII “Asistencia a
eventos científicos”;

Que, cerrado el segundo vencimiento del plazo establecido por la citada
Resolución, la Secretaría General de Ciencia y Técnica realizó el proceso de
admisibilidad, comprobando que las postulaciones cumplan con los requisitos
establecidos en la Res Nº733/23 C.S., y acto seguido se dió intervención a integrantes
de las Comisiones Evaluadoras de la Actividad de Investigación (aprobada por
Resolución Nº0930/22 C.S.);

Que se ha evaluado en forma completa las líneas VI y VII del segundo cierre
2023 de la Convocatoria, y la Comisión Evaluadora aconseja asignar los subsidios de
las líneas VI y VII en el marco del PROFIN-UNNE, a los Coordinadores de Grupo y
por el monto que se detalla en autos;

Que se ha trabajado en la planificación presupuestaria 2024 con la Contaduría
de Ciencia y Técnica, y el presupuesto cuenta con fondos para atender el gasto;

Que la Comisión de Ciencia e Investigación aconseja aprobar el otorgamiento
de financiamiento para las Líneas VI “Pasantías” y VII “Asistencia a eventos
científicos”, correspondientes al segundo cierre de la Convocatoria 2023, de acuerdo al
detalle del presente expediente;



"Año de la defensa de la vida, la libertad y la propiedad"

 

RES - 2024 - 232 - CS # UNNE  
Sesión 20/03/2024

Lo aprobado en sesión de fecha 20 de marzo de 2024;

EL CONSEJO SUPERIOR
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE

RESUELVE:

ARTICULO 1º- ASIGNAR, con cargo a oportuna y documentada Rendición de
Cuentas de acuerdo a la normativa vigente, los Subsidios de las Líneas VI “Pasantías” y
VII “Asistencia a eventos científicos”, correspondientes al segundo cierre de la
Convocatoria 2023 PROFIN UNNE, a favor de los Coordinadores de Grupos de
Investigación de la Universidad que se presentaron a la Convocatoria en tiempo y
forma, de acuerdo a la nómina y detalle de montos del ANEXO de la presente
Resolución.

ARTICULO 2º- Imputar el gasto total por la suma de CUATRO MILLONES SIETE
MIL ($4.007.000,00) al Inciso 5, Programa Ciencia y Técnica, Tesoro Nacional,
Presupuesto de Ciencia y Técnica; Ejercicio 2024.

ARTICULO 3º- Regístrese, comuníquese y archívese.

 

PROF. PATRICIA  B. DEMUTH MERCADO
SEC. GRAL. ACADÉMICA

PROF. GERARDO OMAR LARROZA
RECTOR



   

ANEXO 
 

RESULTADO PROFIN LINEAS VI Y VII 
Convocatoria 2023 – 2do Cierre 

 
LÍNEA VI (Segundo Cierre 2023) 
 

COORDINADOR DNI GRUPO MONTO 

ALAYÓN LUACES, PAULA 22019186 FRUTALES NEA 
 
$190.000 

AVANZA, MARÍA 
VICTORIA 24676108 

GRUPO DE INVESTIGACIÓN EN QUÍMICA 
APLICADA (GIQAP) $150.000 

CAMINADA ROSSETTI, 
LUCIA 30125204 

MANIFESTACIONES Y NARRATIVAS EN 
ARGENTINA… $190.000 

CARPIO, MARÍA BELÉN 26649176 
ESTUDIOS LINGÜÍSTICOS, SOCIO-CULTURALES Y 
ETNOHISTÓRICOS… $150.000 

COLOMBO, NATALIA 
VIRGINIA 22795430 GRUPO DE ESTUDIOS SEMIO-DISCURSIVOS $190.000 
DURE PITTERI, MARTA 
INÉS 23742323 

ECOLOGÍA Y DIVERSIDAD DE ANFIBIOS Y 
REPTILES… $190.000 

FORLIN, GISELA LUCILA 30024125 CIENCIAS FORENSES Y SEGURIDAD $190.000 
GIUSIANO, GUSTAVO 
EMILIO 20090868 

MICOLOGÍA - INSTITUTO DE MEDICINA 
REGIONAL $190.000 

LOBAYAN, ROSANA 
MARÍA 17562592 

PROFMOL, PROCESOS FUNDAMENTALES EN 
SISTEMAS MOLECULARES… $150.000 

NUÑEZ, CLAUDIO RAÚL 25482050  FORMACIÓN DOCENTE Y EDUCACIÓN INFANTIL $190.000 
PEICHOTO, MYRIAM 
CAROLINA 22320844 FLORA $190.000 
PERUCHENA, NÉLIDA 
MARÍA 12686211 

LABORATORIO DE ESTRUCTURA MOLECULAR Y 
PROPIEDADES ... $190.000 

REVIDATTI, FERNANDO 
AUGUSTO 13904184 PRODUCCIÓN AVÍCOLA $190.000 

REYERO, ALEJANDRA 29012835 
GRUPO DE INVESTIGACIÓN EN LENGUAJES 
ARTÍSTICOS... $150.000 

ROMERO, RODOLFO 
HORACIO 21364805 GRUPO DE NANOFÍSICA $90.000 
RUIZ, RAQUEL MÓNICA 21311378 SALUD PUBLICA VETERINARIA $190.000 

SGROPPO, SONIA CECILIA 13719061 
GRUPO DE INVESTIGACIÓN EN CIENCIA Y 
TECNOLOGÍA ... $190.000 

SOSA, MARÍA DE LAS 
MERCEDES 24454995 ESTUDIOS BIOSISTEMÁTICOS, BIOEOGRÁFICOS … $190.000 
TEIBLER, GLADYS PAMELA 18265237 LABTOXIVET $190.000 
TORRES, ANA MARÍA 20448981 PRODUCTOS NATURALES $190.000 

  



   

LÍNEA VII (Segundo Cierre 2023) 
 

COORDINADOR DNI GRUPO MONTO 

CAMINADA ROSSETTI, 
LUCIA 30125204 

MANIFESTACIONES Y NARRATIVAS EN 
ARGENTINA... $32.000 

CONTRERAS, FELIX 
IGNACIO 31102149 GEOGRAFÍA FÍSICA $32.000 
FORLIN, GISELA LUCILA 30024125 CIENCIAS FORENSES Y SEGURIDAD. $32.000 
GIORDANO, MARIANA 
LILIAN 20419364 

NEDIM -NÚCLEO DE ESTUDIOS Y 
DOCUMENTACIÓN... $18.000 

JACOBO, GUILLERMO JOSE 13904142 EFICIENCIA ENERGÉTICA EDIFICACIÓN $32.000 

JORGE, NELLY LIDIA 12024319 QUIMICA, TOXICIDAD Y MEDIO AMBIENTE $32.000 

LEONI, MARIA SILVIA 16320605 
GRUPO DE ESTUDIOS DE HISTORIA DE LA 
HISTORIOGRAFÍA $25.000 

LOBAYAN, ROSANA MARIA 17562592 
PROFMOL, PROCESOS FUNDAMENTALES EN 
SISTEMAS MOLECULARES $32.000 

NUÑEZ, CLAUDIO RAÚL 25482050  
 FORMACIÓN DOCENTE Y EDUCACIÓN 
INFANTIL $32.000 

REYERO, ALEJANDRA 29012835 
GRUPO DE INVESTIGACIÓN EN LENGUAJES 
ARTÍSTICOS... $28.000 

SALGADO LAURENTI, 
CRISTINA RENEE 22709589 MIELES DEL NEA $32.000 
SOLIS CARNICER, MARIA 
DEL MAR 23741204 

GRUPO DE ESTUDIOS CONTEMPORÁNEOS 
SOBRE ESTADO... $12.000 

TORRES, ANA MARÍA 20448981 PRODUCTOS NATURALES $32.000 

TREVISAN, OLGA NATALIA 24199281 
TEMAS Y PROBLEMAS DE LITERATURA Y 
TEORÍA LITERARIA $32.000 

WINGEYER, HUGO 
ROBERTO 13558030 

ADQUISICIÓN DEL DISCURSO ACADÉMICO EN 
LA ENSEÑANZA... $32.000 

ZURITA, ALFREDO 
EDUARDO 24259024 

EVOLUCIÓN DE VERTEBRADOS Y AMBIENTES 
CENOZOICOS $32.000 

 



Hoja de firmas

Sistema: sudocu

Fecha: 27/03/2024 11:15:36

Cargado por: CECILIA INES VIEYRA

Sistema: sudocu

Fecha: 03/04/2024 15:56:19

Autorizado por: PATRICIA BEL DEMUTH MERCADO

Sistema: sudocu

Fecha: 04/04/2024 07:57:06

Autorizado por: GERARDO OMAR LARROZA


